Zbog nezavidnog materijalnog položaja sveštenstva iz državnog budžeta su u više navrata izdvajana sredstva sa ciljem da se taj položaj bar

24 AJ-69-74-119 i AJ-69-74-120.

25 Tako su, npr., već na početku rata uhapšeni Savatije Radečić i Konstantin Krstanović, sveštenici Dalmatinsko-istrijske eparhije. AJ-69-250-378 Službeni i statistički list, u Šibeniku 13/26. maja 1924.

26 AJ-69-129-301, Miron episkop pakrački Ministru vjera, Pakrac 22. juna (5. jula) 1921.

27 Isto. Miron episkop pakrački Ministru vjera, Pakrac 22. juna (5. jula) 1921.

28 AJ-69-189-302, Protoprezviterat lički Ministru vjera, u Gračacu 8/21. avgusta 1924.

donekle popravi, i život duhovnih pastira srpskog naroda u oslobođenim oblastima učini dostojnijim. Već 1919. odobrena je suma od 47000 kruna za sveštenstvo, njihove udovice i siročad Gornjokarlovačke eparhije,²⁹ i suma od 95000 kruna za Pakračku eparhiju.³⁰ Godine 1924.

29 AJ-69-191-304 Ministarstvo vera Upravi pravoslavne srpske Dijeceze Gornjokarlovačke, 9.V 1919. u Beogradu.

30 Isto, Ministarstvo vera pravoslavnoj Srpskoj Eparhijskoj Konzistoriji u Pakracu 9.V 1919. u Beogradu.

31 AJ-69-188-301 Miron episkop pakrački ministru vera, u Pakracu 22. juna (5. jula) 1921.

32 Isto, Miron episkop pakrački ministru vera, u Pakracu 22. juna (5. jula) 1921.

33 Videti: *Šematizam*, 99-116.

34 Isto, 305.

35 Isto, 239.

mesta. Tako je u Gornjokarlovačkoj eparhiji 1927. godine bio samo jedan sveštenečki kandidat, a 1928. samo dvojica. Usled toga, u ovoj eparhiji je uticaj SPC bio veoma slab, a ništa nije nagoveštavalo njegovo jačanje.³⁶

avgusta 1925. Isti zahtev Sveti Sinod je imao i u pogledu kandidata iz Pakračke eparhije, budući da je ovoj eparhiji bilo potrebno još 55 sveštenika; AJ-69-41-65 Sveti Sinod Srpske pravoslavne crkve ministru vera, Beograd, 10/23. avgusta 1923. Ove intervencije Svetog Sinoda urodile su plodom, te je na početku školske 1928. godine na postojećim bogoslovijama u zemlji bilo upisano oko 50 mladića iz Gornjokarlovačke eparhije; *Službene vesti. Gornjo-Karlovačka Eparhija*, 17/1928, 258.